
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
COMUNE DI CARAVINO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

N.  63 / 2024 DEL 15/07/2024 
 
 

Copia 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELL'INTERNO, DECRETO 20 GENNAIO 
2023. INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PLESSO SCOLASTICO 
DI VIA ALPINA 
N. 19. CUP: J14D23000600001.  
UTILIZZO PARZIALE ECONOMIE. AFFIDAMENTO INCARICO E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA. CIG: B2758A5734 

 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di luglio nel suo ufficio il Responsabile del 
Servizio ha assunto la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

====================================================================================== 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELSERVIZIO N. 63 del 15/07/2024 
OGGETTO : CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELL'INTERNO, DECRETO 20 GENNAIO 2023. 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA ALPINA 
N. 19. CUP: J14D23000600001.  
UTILIZZO PARZIALE ECONOMIE. AFFIDAMENTO INCARICO E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA. CIG: B2758A5734 

================================================================================== 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. 
n. 71 del 27.12.2010; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione C.C. n. 9 del 
29.04.2016; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
VISTA la deliberazione C.C. n. 45 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
per il triennio 2024/2026; 
 
VISTO che con deliberazione G.C. n. 4 del 10.01.2024 è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il 
triennio 2024/2026; 
 
VISTO che con il Decreto del Sindaco n. 41 del 05.10.2021 è stata attribuita alla Geom. Luisella CAPPELLO la 
funzione di responsabile dell’ufficio tecnico, area Tecnica, Tecnico Manutentiva e Vigilanza; 
 
PREMESSO CHE: 
In applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 
2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è assegnato, per l’anno 2023, un 
contributo dell’importo di 83.790,52 euro a favore di ciascuno dei comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di 
cui all’allegato A), per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere 
pubbliche entro il 15 maggio 2023; 
 
EVIDENZIATO che l’Amministrazione comunale, con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 08.02.2023 ha 
deliberato l’intento di realizzare, con il contributo assegnato, interventi di efficientamento energetico del plesso 
scolastico di Via Alpina n. 19 e, con le eventuali economie, dare corso ad interventi manutentivi di completamento; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere ad affidamento di incarico professionale di redazione progetto di fattibilità 
tecnica ed economica e la determinazione 17 del 22.02.2023 in tal senso predisposta, con la quale il suddetto incarico è 
stato assegnato all’Ing. Aldo VAVASSORI; 
 
PRESO ATTO che il professionista incarico ha depositato il progetto di fattibilità tecnica ed economica, acquisito agli 
atti al prot. n. 949 del 13.03.2023, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 15.03.2023 e 
comportante una spesa pari al contributo concesso, di cui per lavori, comprensiva di oneri per la sicurezza, una spesa di 
Euro 57.500,00; 
 
RITENUTO di disporre in merito all’affidamento della progettazione definitiva- esecutiva, nonché adempienti sicurezza 
in fase di progettazione e la conseguente determinazione del Responsabile del Servizio n. 13 del 15.03.2023 in tal senso 
predisposta; 
 
PRESO ATTO che il professionista incarico ha depositato il progetto definitivo/esecutivo acquisito agli atti al prot. n. 
1340 del 04.04.2023, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 05.04.2023, comportante una spesa 
per lavori di Euro 57.500,00 (comprensiva di oneri per la sicurezza), nella quale si è anche dato atto che l’opera è 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

finanziata con contributi di cui al Decreto 20 Gennaio 2023 (trasferimento è iscritto nel bilancio corrente, in entrata, al 
Voce 2036 Cap. 1 Art. 1 ed, in uscita, al Capitolo 3052); 
 
RICHIAMATO l’allora vigente D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare l’art. 36, 
così come rivisto dal decreto-legge n. 76/2020 e successivo n.  77/2021; 
 
RICHIAMATO l’art. 32 , comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte e la conseguente determinazione n. 17 del 06/04/2023 in tal senso predisposta; 
 
RILEVATO che con trattativa n. 3515872 il giorno 06.04.2023 il Punto Ordinante ha attivato la procedura di gara sul 
MEPA stabilendo come termine di scadenza per la presentazione delle domande la data del 20.04.2023 ore 9:00 e che, 
con successiva determinazione n. 17 del 06.04.2023 i lavori sono stati affidati alla ditta COGEIS S.p.A. (P.IVA 
11003900013), con sede in Via XXV Aprile, 2, 10010 Quincinetto (TO), per un importo di Euro 54.450,00, oltre oneri 
per la sicurezza per Euro 2.500,00, e così per complessivi Euro 56.950,00, oltre IVA ai sensi di Legge, e così per 
complessivi Euro 69.479,00; 
 
DATO atto che le opere, iniziate regolarmente entro i termini dettati dal decreto di concessione del contributo (in data 
08.05.2023 è stata effettuata la consegna dei lavori), sono poi state sospese per interferenze con l’attività scolastica oltre 
che difficoltà di fornitura dei materiali (in data 12.05.2023 è stato emesso il verbale di sospensione); 
 
DATO ATTO che in data 18.08.2023, sono cessate le cause che hanno determinato la sospensione 
dei lavori, nuovamente sospesi in data 23.09.11 per interferenze con l’attività scolastica; 
 
PRESO ATTO di migliorie realizzabili all’intervento, e ritenuto quindi di indirizzare alla revisione progettuale, senza 
aumenti del quadro economico; 
 
STANTE la disponibilità della Ditta e della Direzione dei Lavori ad una valutazione congiunta della situazione 
prospettatasi  e dato atto che si ritiene che quanto detto, sia ricompresa nelle casistiche di cui all’art. 120, comma 7 del 
D.Lgs. 36/2023 e considerata quindi la proposta progettuale revisionata, pervenuta ai ns. uffici in data 10.11.2023 prot. 
4342, approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 13.11.2023; 
 
RICHIAMATO il conseguente Atto di Sottomissione siglato tra le parti e la ripresa dei lavori; 
 
VISTO che l’Ing. Aldo VAVASSORI, Direttore dei lavori di che trattasi, ha presentato il 1° S.A.L. a tutto il 26.11.2023 
ed il relativo certificato di pagamento da cui si rileva che l’impresa appaltatrice ha eseguito opere per l’importo di € 
55´913,77, che, decurtato del ribasso d’asta e delle ritenute di Legge, producono un credito dell’impresa di € 55´075,00, 
oltre IVA al 22%, e così per complessivi € 67´191,50, approvato con determinazione n. 12 del 04.03.2024; 
 
CONSIDERATO che i lavori sono stati ultimati il giorno 07.06.2024 e visto lo Stato di Avanzamento n. 2 a tutto il 
09.06.2024 corrispondente al Finale, redatto il egual data e pervenuto ai ns. uffici in data 19.06.2024 (prot. 2657/2024), 
nonché la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dall’Ing. Aldo VAVASSORI, 
quale Direttore dei Lavori, per un importo complessivo di € 56.950,00, dal quale, dedotto  l’importo del SAL n. 1 per € 
55.075,00, è desumibile un credito dell’impresa per Euro 1.875,00, oltre IVA ai sensi di Legge;  
 
DATO ATTO che la suddetta contabilità è stata approvata con determinazione del Responsabile del Servizio n. 54/2024 
e che dalla stessa si ravvisano economie che, secondo i disposti di cui  al Decreto di assegnazione: “Articolo 6 – comma 
1Nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta, i relativi importi sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla 
regolare esecuzione di cui al comma 110 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018 e, successivamente, possono essere 
utilizzati per ulteriori investimenti.”; 
 
RAVVISATA la volontà di procedere con il parziale utilizzo delle economie per opere complementari ai lavori di 
efficientamento energetico realizzati  e visto il preventivo predisposto dalla ditta ACTIS ALESINA SRL, con sede in 
Valtournenche (AO) Frazione Maen, 23/B - C.F. e P.I. 01121470015  per un importo di € 2.234,44, oltre IVA ai sensi di 
Legge, e così per complessivi € 2.726,02; 
 
ATTESO che, al fine di garantire il soddisfacimento dei principi di efficacia, economicità, tempestività, appare 
opportuno avvalersi della procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 
ritenuta adeguata rispetto alla tipologia ed all’importo di cui alla presente; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 151, c.4 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
ATTESO che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Servizio ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 107 – capo III del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
RITENUTO di procedere in merito; 

D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE alla ACTIS ALESINA SRL, con sede in Valtournenche (AO) Frazione Maen, 23/B - C.F. e P.I. 
01121470015,  opere complementari ai lavori di efficientamento energetico realizzati presso il plesso scolastico, per un 
importo di € 2.234,44, oltre IVA ai sensi di Legge, e così per complessivi € 2.726,02; 
 
DI DARE ATTO che la suddetta spesa, per quanto in premessa esplicitato, può essere finanziata con le economie di 
spesa derivanti dalle opere finanziate con i contributi di cui al Decreto 20 Gennaio 2023 per Euro  83.790,52 - detto 
trasferimento è iscritto nel bilancio corrente, in entrata, al Voce 2036 Cap. 1 Art. 1 ed, in uscita, al Capitolo 3052; 
 
DI DARE ATTO che al presente lotto è assegnato il seguente CIG: B2758A5734. 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla documentazione giustificativa al responsabile del 
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 

DI DARE ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 183, comma 8, del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267, e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come attestato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
Geom. Luisella CAPPELLO 

f.to   
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi  dell’art. 151, 4° comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, si attesta la 
relativa copertura finanziaria del presente impegno contabile. 
Si attesta, inoltre, il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 183, comma 8 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
f.to  

 
 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di pubblicazione all’Albo Pretorio, visti gli atti 
d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
 
che la presente determinazione viene pubblicata nel sito informatico istituzionale di questo 
Comune il ___________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della Legge 
18.06.2009, n.69. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Caravino, lì  16/07/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_________________________ 

 

 
==================================================================================== 


